Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 44/2026

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da Prefeitura no sentido de providências para realização de limpeza geral
de  todos  os  bueiros  da  cidade,  abrangendo todos  os  bairros,  bem como a
substituição das tampas danificadas, quebradas ou inexistentes.

Proposição redigida por Caique Takahashi Mizumukai Dezorzi

Lida na sessão de 23/02/2026 Despacho em 23/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de providências para realização de
limpeza geral de todos os bueiros da cidade, abrangendo todos os bairros, bem como a
substituição das tampas danificadas, quebradas ou inexistentes.

JUSTIFICATIVA:
  Justifica-se  a  presente  indicação  considerando  que  diversos  bueiros  encontram-se

obstruídos  por  lixo,  entulho  e  sedimentos,  prejudicando  o  escoamento  das  águas  pluviais  e
contribuindo para alagamentos em períodos de chuva. Além disso, há inúmeras tampas danificadas
ou ausentes, o que representa risco iminente de acidentes para pedestres, ciclistas, motociclistas e
motoristas. A manutenção preventiva e corretiva da rede de drenagem é medida essencial para
garantir segurança, mobilidade urbana e qualidade de vida à população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 23 de Fevereiro de 2026

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor